
 

 1 

 

 

 

DELIBERAZIONE 19 LUGLIO 2022 

338/2022/R/GAS 

 

APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DI AGGIORNAMENTO DEI CODICI DI RETE DELLE 

SOCIETÀ SNAM RETE GAS S.P.A. E INFRASTRUTTURE TRASPORTO GAS S.P.A. IN 

MATERIA DI ALLACCIAMENTI  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1213a riunione del 19 luglio 2022 

 

VISTI: 

 

• la direttiva del 13 luglio 2009 del Parlamento europeo e del Consiglio 

2009/73/CE; 

• il regolamento CE 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 

luglio 2009; 

• il regolamento (UE) 2019/942 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 

giugno 2019; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95); 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, n. 137/02, come successivamente modificata 

ed integrata; 

• la deliberazione dell’Autorità 7 maggio 2009, ARG/gas 55/09 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 55/09); 

• la deliberazione dell’Autorità 14 aprile 2020, 129/2020/R/gas; 

• il Codice di Rete della società Infrastrutture Trasporto Gas S.p.A. (di seguito: 

Infrastrutture Trasporto Gas), come da ultimo approvato; 

• il Codice di Rete della società Snam Rete Gas S.p.A. (di seguito: Snam Rete 

Gas), come da ultimo approvato; 

• la comunicazione di Snam Rete Gas del 4 luglio 2022, prot. Autorità n. 29254 

del 5 luglio 2022 (di seguito: comunicazione del 4 luglio 2022); 

• la comunicazione di Infrastrutture Trasporto Gas del 4 luglio 2022, prot. 

Autorità n. 29276 del 5 luglio 2022 (di seguito: comunicazione del 4 luglio 

2022). 

 



 

 2 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 2, comma 12, lettera d), della legge 481/95, prevede che l’Autorità 

definisca le condizioni tecnico-economiche di accesso e di interconnessione 

alle reti; 

• l’articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 164/00, attribuisce all’Autorità, 

il potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione del servizio di 

trasporto del gas naturale, nonché di verificare la conformità con tale 

regolazione dei Codici predisposti dalle imprese di trasporto; 

• con la deliberazione ARG/gas 55/09, l’Autorità ha disciplinato il procedimento 

di verifica, e conseguente approvazione, dei Codici e dei loro aggiornamenti; 

• con le comunicazioni del 4 luglio 2022 Snam Rete Gas e Infrastrutture 

Trasporto Gas, in esito alla consultazione degli utenti, hanno trasmesso 

all’Autorità una proposta di modifica del rispettivo codice finalizzate ad 

integrare i criteri di valutazione tecnico-economica per la realizzazione di 

allacciamenti;  

• la proposta di modifica di cui al precedente alinea, in particolare, introduce nei 

Codici il riferimento ad una griglia, disponibile sul sito internet dei trasportatori 

e periodicamente aggiornata, contente un’indicazione dei tempi e dei costi 

medi per le offerte di allacciamento calcolati sulla base dei dati disponibili 

relativi alle connessioni realizzate negli ultimi anni, inoltre chiarisce che le 

funzioni preposte alla definizione delle suddette offerte non avranno alcuna 

visibilità circa l’identità dei richiedenti l’allacciamento. 

 

 

 

RITENUTO CHE: 

 

• le proposte di aggiornamento trasmesse da Snam Rete Gas e Infrastrutture 

Trasporto Gas con le comunicazioni del 4 luglio 2022 siano coerenti con 

l’efficiente funzionamento del sistema di trasporto e contribuiscano ad 

aumentare la trasparenza delle modalità di gestione delle richieste di 

allacciamento; 

• sia pertanto opportuno approvare, per quanto di competenza, le predette 

proposte  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per quanto di competenza, le proposte di aggiornamento dei 

Codici di rete, trasmesse da Snam Rete Gas e Infrastrutture Trasporto Gas con 

le comunicazioni del 4 luglio 2022 ed allegate al presente provvedimento 

(Allegato A e Allegato B); 



 

 3 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla società Snam Rete Gas S.p.A. 

ed alla società Infrastrutture Trasporto Gas S.p.A.; 

3. di pubblicare il presente provvedimento e le versioni aggiornate dei Codici di 

Rete, come risultanti dalle modifiche di cui al presente provvedimento, sul 

sito internet dell’Autorità www.arera.it.  

 

 

19 luglio 2022 IL PRESIDENTE  

                                                                                                   Stefano Besseghini 

http://www.arera.it/

	Deliberazione 19 luglio 2022
	338/2022/R/gas

		2022-07-20T13:36:55+0200
	Biagio De Filpo


		2022-07-21T16:24:16+0200
	Stefano Besseghini




